
FINANZIARIO

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 969 del 07/12/2021

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO DI ASSISTENZA 
LEGALE  PER  RICORSO  AVANTI  ALLA  CORTE  DI  CASSAZIONE  NELL'AMBITO  DI 
CONTENZIOSO TRIBUTARIO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
• in data 27/05/2019 la ditta GEVA GROUP DI CREMONINI M., CREMONINI N. E ADENE’ 

LUIGI S.N.C. ha presentato ricorso presso la Commissione Tributaria Provinciale di Varese 
avverso il diniego, espresso dal Comune di Tradate, dell’istanza di rimborso di precedenti 
versamenti IMU/TASI, anni dal 2013 al 2017, a seguito di variazione della rendita catastale 
di un’unità immobiliare; 

• il  Comune di  Tradate ha negato infatti  il  rimborso,  eccependo la irretroattività  degli  atti 
attributivi o modificativi delle rendite catastali per terreni o fabbricati, per essere efficaci solo 
a decorrere dalla loro notifica ai sensi della L. n. 344 del 2000, ex art. 74; 

• la Commissione Tributaria Provinciale di Varese, in data 06/07/2020, ha rigettato il ricorso 
presentato dalla ditta, sostenendo le ragioni del Comune di Tradate a supporto del diniego 
al rimborso, con esito quindi favorevole al Comune; 

• la ditta Geva Group ha successivamente ricorso in appello, in data 12/11/2020, avverso la 
Sentenza della C.T.P. di Varese; 

• la Commissione Tributaria Regionale di Milano con sentenza n. 3421 ha accolto, in data 
24/09/2021, l’appello della ricorrente, con esito sfavorevole al Comune; 

Dato atto che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 26/11/2021, il Comune di Tradate 
ha deciso di ricorrere contro la sentenza n. 3421/2021 della Commissione Tributaria Regionale di 
Milano, per la tutela dei propri interessi;

Considerato che il Comune di Tradate non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, 
delle professionalità richieste per la difesa e il  patrocinio dell’Ente, per cui si rende necessario 
l’affidamento di un incarico legale; 

Contattato  all’uopo l’Avv. Marco Sarteschi, con studio in Corso Garibaldi 51/3, a Chiavari (GE), 
che  ha  presentato  un  preventivo  di  spesa  per  l’assistenza  legale  nel  ricorso  in  parola  per 
complessivi € 4.282,52 (iva e oneri accessori compresi);

Ritenuto  congruo il compenso richiesto,  conformemente ai valori previsti dai parametri di cui al 
D.M. 55/2014; 

Determ. n. 969 del 07/12/2021 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Viste  le  Linee Guida n.  12 ANAC che indicano come, ai  sensi  dell’articolo 17 del  Codice dei 
contratti pubblici, siano esclusi dall’ambito di applicazione oggettiva del Codice medesimo i servizi 
legali elencati alla lettera d) del richiamato articolo 17 e che tuttavia, ai sensi dell’articolo 4 del 
Codice,  applicabile  ai  contratti  esclusi,  l’affidamento  dei  relativi  contratti  pubblici  avviene  nel 
rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  parità  di  trattamento,  trasparenza, 
proporzionalità e pubblicità; 

Dato atto che l'affidamento del presente incarico avviene nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

Ritenuto pertanto opportuno affidare l’incarico di assistenza legale, nell’ambito del contenzioso in 
parola, all’Avv. Marco Sarteschi e provvedere alla contestuale assunzione dell’impegno di spesa, 
con imputazione al capitolo 101020330511 del Bilancio di Previsione 2021/2023, che presenta la 
necessaria disponibilità;

Precisato che  il  presente  affidamento  è  subordinato  al  rispetto  della  Legge  136/2016  sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari e che la predetta prestazione è contraddistinta dal seguente codice 
CIG: Z43344BB6B;

Richiamate:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 28.12.2020, legalmente esecutiva, con la quale 
si è provveduto all’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 e dei suoi allegati di legge;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 15.01.2021 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione e del Piano della Performance 2021/2023;

Richiamato  il  Decreto  del  Sindaco  n.  27 del  18/12/2020,  con il  quale  vengono attribuite  alla 
dott.ssa  Elena  Valeggia  le  funzioni  di  cui  all’art.  107,  commi  2-3,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000 
relativamente al Servizio Finanziario;

Visto l'art. 107 del T.U.E.L., D.lgs. 18.8.2000 n. 267; 

Visto il D.Lgs. n. 33/2013; 

Visto il Decreto legislativo n. 267/2000, nonché il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 

DETERMINA

1)  di  affidare l’assistenza  e  difesa  in  giudizio  del  Comune  di  Tradate  avanti  alla  Corte  di 
Cassazione avverso la sentenza n. 3421 del 24/09/2021 della Commissione Tributaria Regionale 
di Milano, all’Avv. Marco Sarteschi, con studio in Corso Garibaldi 51/3, a Chiavari (GE);

2) di assumere, a favore del suddetto legale, idoneo impegno di spesa di complessivi € 4.282,52 
(iva  ed  oneri  accessori  compresi),  con  imputazione  al  capitolo  101020330511 del  Bilancio  di 
Previsione 2021/2023, che presenta la necessaria disponibilità;

3) di dare atto che l’obbligazione assunta con il presente provvedimento sarà esigibile entro il 
31/12/2021;

4) di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, c. 8, del TUEL;

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

Determ. n. 969 del 07/12/2021 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 969 del 07/12/2021 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 3524 / 2021

Esercizio 2021

S 101020330511 / 0 1333 / 2021 Prenotazione impegno 4.282,52 INCARICO PER ASSISTENZA LEGALE
CONTENZIOSO TRIBUTARIO C/O
CASSAZIONE COMUNE/GEVA GROUP -
AVV. SARTESCHI

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 969 del 07/12/2021

  FINANZIARIO 

Proposta n° 3524/2021

Oggetto:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO DI 
ASSISTENZA LEGALE PER RICORSO AVANTI ALLA CORTE DI CASSAZIONE 
NELL'AMBITO DI CONTENZIOSO TRIBUTARIO. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 07/12/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


